2026 年 1 月 23 日

お客様各位

                 株式会社巴川コーポレーション

                         iCas カンパニー

絶縁紙製造・販売ノウハウのライセンス契約に関するお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社では製紙事業の構造改革を推進しており、昨年 7 月および 9 月に、抄紙製造設備計 2 台

(1 号機・2 号機)について、いずれも 2027 年 3 月末をもって停機する旨をご案内いたしました。

このたび、2 号抄紙機にて製造・販売している一部の絶縁紙について、特種東海製紙株式会社に対

し、製造・販売ノウハウのライセンス契約を締結し、併せて棚卸資産を譲渡することを決議いたし

ました。

■ ライセンス契約先：  特種東海製紙株式会社

   東京都千代田区丸の内１丁目８番２号鉄鋼ビルディング１１階

■ 技術供与対象製品： 油入式変圧器用絶縁紙など

   (クラフト絶縁紙、耐熱絶縁紙、クレープ[クラフト・耐熱]絶縁紙)

ライセンス契約先である特種東海製紙株式会社では、弊社での停機後、上記対象製品の製造およ

び販売を目指しております。一方、弊社インド現地法人(TOMOEGAWA AURA INDIA PVT.LTD.)におけ

る絶縁紙の生産・販売は継続してまいります。

今後、お客様各位には、以降の製品供給についてご相談させていただきたく存じます。

お客様には何かとご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

上記の抄紙機を所有する弊社 iCas カンパニーとしては、国内における一部の絶縁紙を含め、滅菌

紙、通帳用紙、カード用紙等の製紙関連製品の生産から撤退する方針です。

今後は特殊抄紙技術を活かした機能性シート製品、フレキシブル面状ヒーターをはじめとする熱・

電気・電磁波制御製品、半導体・ディスプレイ関連製品、セルロース繊維高配合樹脂などの事業に

更に注力してまいります。

お問い合わせ先：（株）巴川コーポレーション iCas カンパニー

ファイバーマテリアル事業部 営業グループ

TEL：03-3516-3410

                    敬具